13. *Fert vallum, &c.*] Virg. Georg. ii. 25. *Quadrifidasque sudas et aculo robore vallos.*] Ubi Servius monet, bis idem dictum: nam et valli et sudas idem sunt: Gall. *des Pièux.* Angl. *PALISADORS.* Vegetius lib. iii. cap. 6. ita rem explicat: *Super aggerem valli, hoc est, sudas, vel tribuli lignei, digeruntur, nimirum ad munienda castra.* Porro Romanus quisque miles debebat ferre secum duodecim sudas, arma, viaticum, ollam, veru, securim, ligonem, falcem, &c.

Spadonibus servire.] Cleopatram illi comitabantur, adeoque imperabant Romanis militantibus sub ejus vel Antonii signis; quod eis turpe et indignum. Vide lib. i. Od. 37. v. 9. *Spado à σπαρ, evellere, dictus.* *Rugosis* quia plurimè illis rugæ ob virilitatis adeoque caloris amissionem.

16. *Conopium.*] Aliàs scrib. *Conopeum* penultima longâ; *καταπίον*, tentorii genus, quo utebantur Ægyptiæ mulieres ad arcendos culices qui *καταρῆς* nuncupantur à Græcis. Hi

sunt enim illic frequentes ob maris viciniam. Horatius indignitatem auget ex eo quod muliebri tabernaculum erat pro Prætorio seu Imperatorio tentorio.

17. *Ad hoc frementes, &c.*] *Adversus Antonium arma verterunt Galli, qui in ejus exercitu merebant, scilicet indignati quod servire juberentur fœminæ, et effœminatæ spadonibus rugosis.*

Verterunt bis mille equos.] Scaliger, *uo more, illa, inquit, ferro nequeo: nam et insuavia sunt, nec conveniunt pugnae navali.* Imò Gallorum fremitus et morum asperitatem bellè exprimunt. Deinde an Hypercriticus nesciebat præter navales copias, ad litus adfuisse terrestres peditum equitumque? Itaque ab exercitu illo terrestri Antonii ad Cæsarianum transiisse illa duo millia equitum Gallorum, qui victoriam Cæsaris promoverunt: ut testatur Servius ad Æneid. vi. et Plutarchus in Antonio; *Terrestribus copiis ab Antonio Canidius præerat: à Cæsare Taurus; qui utrinque instructâ acie in litore quiescebat, eventum navalis pugnae expectantes.*

18. *Canentes Cæsarem.*] Nos vernaculè dicemus, *CRYING, GOD SAVE THE KING.*

19. *Hostiliumque navium portu latent Puppæ.*] Continuo exandescens Julius Scaliger, *Si latent Puppæ, prorse non latent, inquit.* Egregiè admodum; nam paratis ad fugam navibus latebant puppes duntaxat, apparebant autem prorse mari obvorse. Ergo male redarguitur iste locus. Horatius notat sexaginta naves Cleopatræ post classem Antonii collocatas, sublatis velis expeditas ad fugam primo quoque tempore capessendam, et vela facienda in Ægyptum. Plutarch. modò cit.

20. *Sinistrorsum citæ.*] Hostiles naves è portu Actiaco procedentes ad sinistram habebant Peloponnesum, quò fugerunt, et inde Alexandriam. Plutarch. in Antonio; *Naves sexaginta Cleopatræ, quæ post magnas naves erant sitæ, velis sublatis per medios pugnantes fugam arripunt, suosque perturbant, Cæsariani non sine admiratione spectant fugientes naves in Peloponnesum converas; nec quâ de causâ id fieret intelligebant.* Adidde Antonium non viri aut ducis consilii usum, sed amantis; tractum scilicet à muliere, et post-

10

[462]

15

20

Io triumphe! tu moraris aureos
 Currus, et intactas boves.
 Io triumphe! nec Jugurthino parem
 Bello reportasti ducem;
 Neque Africanum, cui super Carthaginem
 Virtus sepulchrum condidit.
 Terrâ marique victus hostis Punico
 Lugubre mutavit sagum.
 Aut ille centum nobilem Cretam urbibus
 Ventis iturus non suis,
 Exercitatus aut petit Syrtes Noto,
 Aut fertur incerto mari.
 Capaciores affer huc, puer, scyphos,
 Et Chia vina aut Lesbia;
 Vel, quod fluentem nauseam coërceat,
 Metire nobis Cæcubum.

[463] Io triumphe, tu retardas auratos currus et iuvenças integras. Io triumphe, non revexitis Imperatorem talem seu in bello Jugurthino, seu in Africano cum cuius virtustumululum erexit super Carthaginem. Hostis superperatus in terrâ et mari sagulum purpureum mutavit lugubre. *Nunc* ille vel in Cretam centum urbibus claram fugit adversis ventis; vel ad Syrtes Austro vexatas; vel errat anceps per maria. Famule, huc affer cyathos majores, et vina Chia, vel Lesbia; quin possitis infunde nobis Cæcubum, quod reprimat nauseam fluitantem.

ANNOTATIONES.

habitu omnibus, Cleopatram insecutum.

21. *Io.*] Vox lætitiæ index, quâ triumphanti duci milites acclamabant.

Triumphe.] Triumphum alloquitur et compellat veluti Deum. Sic. lib. iv. Od. 2. v. 49.

Tuque dum procedis, Io triumphe.

Aureos Currus.] Triumphales Augusto debitos. Horum formam describit Zonaras his verbis; Τὸ δὲ δὴ ἄγμα οὗτο ἄγωνιστικόν, οὗτο πολεμιστικόν ἢ ἱμῆτικόν: ἀλλ' ὡς πῶργου περιφέρει τοὺς ἄγωνι ἱμαῖον. *Currus* autem, triumphalis scilicet, neque Circensi neque bellico similitis; sed in turris rotunda modum factus erat.

22. *Intactas boves.*] Qui triumphabat juvenças intactas, id est, vel tauro vel jugo nondum subditas immolabat. Virg. Georg. iv. 540.

Delige et intactâ totidem cervicæ juvenças.

23. *Nec Jugurthino parem.*] Non parem sed longè Augusto inferiorem Marium Jugurthi victorem. Vide lib. ii. Od. l. stroph. 7. ibique Annot. ad vocem *Jugurtha*.

24. *Naque Africanum.*] Nec Cæsari parem Scipionem, quamquam diruit hic Carthaginem Imperii æmulam; ita ut ejus urbis ruinae sint illustre veluti mausoleum P. Cornel. Scipionis, ob ejus virtutes planè singulares quæ in Africano bello et triumpho eluxerunt.

25. *Sepulchrum.*] Vetus interpres hic sic annotat; *Tangit historiam, in quâ scriptum est, ex Oraculo, ad compescendos Afros debere sepulchrum Scipioni Africano ita constitui, ut Africanam intueretur. Hoc autem Deorum monitum positum est inter Ostiam et portum. At contra Plutarchus scribit sepulchrum Scipionis Linterni extare. Mancinello teste, apud Caietam in marmore sepulchro aeneaque urnâ hæc leguntur;*

Devicto Annibale, et capta Carthagine et aucto Imperio, hos cineres marmore tectos habes; Cui non Europæ, non obstitit Africa quondam, Respice res hominum, quàm brevis urna æterni!

27. *Terrâ marique victus hostis.*] Antonius, post cujus fugam Ægyptum, terrestris ejus exercitus duce Canidio ad Augusti partes transit.

Punico Lugubre mutavit sagum.] In signum mæroris, exiit sagum puniceo, coccineo, purpureo, rubei coloris; induitque aliud pullum, atrum, lugubre. *Phænicius* seu puniceus color exuberantiam splendoremque significat ruboris, inquit Gellius, lib. vi. cap. 26. *Sagum vestis* erat in bello usitata, brevior, subnecta per fibulam circa dextrum humerum. Alii volunt sagum habuisse manicas instar tunice. Erat porro coloris rubei, tum quod is Marti convenit; tum ut cruor è vulneribus manans ob similem colorem minus appareret.

29. *Aut ille, &c.*] Quod tenderit Antonii classis, ignorabatur. Sciebatur tamen versus Peloponnesum navigasse; ut antè dixi ex Plutarcho. Postea verò cognitum est Cretam oram legisse; ut in Ægyptum pergeret.

Cretam.] De eâ insulâ, lib. iii. Od. 27. stroph. 9.

30. *Ventis non suis.*] Sibi non propitiis.

31. *Noto.*] Vento Meridionali.

Syrtes.] In Lybico mari sunt eæ, vulgè *Syches de Barbaricæ, à σέχῃ traho*, quod in eæ maris partes arenæ cumulos, limum, et saxa aggerant et trahunt factis. Vide lib. ii. Od. 6. v. 3.

32. *Fertur incerto mari.*] Quò fugiat incertus, rebus desperatis.

33. *Capaciores affer, &c.*] In festis, et in magnâ lætitiâ, Græco more, majoribus poculis et largiter bibebatur.

34. *Chia rina aut Lesbia.*] Transmarina vina, idè quæ pretiosa; è Chio et Lesbio insulis maris Ægei. Plin. lib. xiv. cap. 7. et 14. De Chii vini bonitate, lib. iii. Od. 19. v. 5. De Lesbio, lib. i. Od. 17. stroph. 6.

36. *Cæcubum.*] Vinum generosum è Cæcubo, Latii monte; de illo lib. i. Ode 21. v. 9. habet virtutem coërceandi nauseam, inquit; quòd

Certe decet abstergere sollicitudinem ac formidinem pro rebus Augusti bibendo suave vinum.

Curam metumque Cæsaris rerum iuvat
Dulci Lyæo solvere.

ODE X. IN MÆVIUM POETAM.

Ei Naufragium imprecatur.

Navis abit soluta portus infelici auspicio, vehens stantem Mævium. Auster fac ut tetris fluctibus vexes utrumque latus navis. Eurys ater mari perturbato despergat funes et remos disruptos. Exsurgat Aquilo tam vehemens, quam cum frangit ilices in excelsis montibus concussas. Nec propitium ultum affluat astrum nocte obscurâ quâ Orion occidit. Nec tranquillo mari naviget quam exercitus Græcorum victor, quando Minerva ab incensâ Trojâ iram convertit in sceleratam Ajacis navim. O quantus sudor imminet tuis nautis; tibi verb pallor flavus, atque ejulatio viro indigna,

MALA soluta navis exit alite

Ferens olentem Mævium.

Ut horridis utrumque verberes latus

Auster, memento fluctibus.

Niger rudentes Eurys, inverso mari,

Fractosque remos differat.

Insurgat Aquilo, quantus altis montibus

Frangit trementes ilices.

Nec sidus atrâ nocte amicum appareat

Quâ tristis Orion cadit.

Quietiore nec seratur æquore,

Quam Graia victorum manus,

Cum Pallas usto vertit iram ab Ilio

In impiam Ajacis ratem.

O quantus instat navitis sudor tuis,

Tibique pallor luteus,

Et illa non virilis ejulatio,

[405]

5

10

[406]

15

ANNOTATIONES.

austerum sit et pungens, adeoque fluxum sistat aut restringat phlegmatis. Porro ejusmodi vinum petit Horatius, ut possit assuetus bibere sine nausea et vomitu.

37. *Curam metumque Cæsaris.*] Magnæ se fuisse in metu pro Cæsare indicat; neque verb Romæ tunc fuisse trepidationem parvam refert Dio; at, hoste in fugam verso, jam læta, vino se discussurum ait quicquid pavoris et curæ animo diu incedit.

38. *Lyæo.*] Ita dicitur Bacchus, ac proinde vinum, à *lyæo solvere*, ut jam notavi, lib. i. Od. 7. v. 22.

Ode X.—Metrum idem quod Epod. 1.

1. *Mala soluta, &c.*] Amico Virgilio et bono Poëtæ faustam navigationem est apprecatus. Ode 3, lib. i. at Mævio contraria omnia hic.

Mala alite.] Sunt qui *alitem* feminino genere poni velint pro malo semper augurio. Lactant. in Papin. Stat. Thebaid. 3.

2. *Olentem Mævium.*] Is obsoletarum vocum sectator, bonorumque Poetarum insectator, duobus istis vitiiis duntaxat famosus Poëta, Virgillii atque Horatii temporibus tam invisus bonis quam invidus. Virgil. Eclog. iii. 90.

Qui Bavium non odit, amet tua carmina, Mævi,

Atque idem jungat vulpes, et mulgeat hircos. Auctor lib. de caus. corrupt. eloq. ita præcipit; *Quedam arceantur ut jam obliterata et olentia*, id est, nimiam vetustatem ac veluti situm redolentia.

4. *Auster memento, &c.*] *Austrum* à meridie flantem et in Ionio mari valde serventem primùm invocat adversus Mævium navigantem; deinde *Eurus* ab Oriente: tum *Boream* seu *Aquilonem* à Septentrione: ut collectantes mare subvertant, Mæviumque fluctibus obruant. Virgil. Æneid. i. 89.

Unde Eurypus Nætopus riuat, evaberpus procellis Africus.

10. *Orion.*] De hujus sideris occasu procelloso et navigantibus tristi, lib. i. Od. 28. v. 21 lib. ii. Od. 13. in fine, lib. iii. Od. 4. sub fine, &c.

12. *Graia victorum manus.*] Ad Capheum Eubææ promontorium disjecta classis Græcorum tempestatibus tantâ non tota perit, cum revertentibus post expugnatam Trojam.

13. *Cum Pallas usto vertit iram ab Ilio.*] Offensa primùm illa fuerat iudicio Purdis, adeoque Trojanis infesta: deinde Græcis etiam; tum quòd Ulysses et Diomedes è suo templo Palladium rapuissent; tum ut cauit Virgilius; Æneid. i. v. 41

Unius ob noxam et furias Ajacis Otzei.

14. *Impiam Ajacis ratem.*] Impius certè Ajax Oileus et sacrilegus, qui Cassandram ad ipsas Palladis aras violarat. Unde navis ejus diffracta; ipse verb mox in saxum enatans fulmine pariter percussus.

Preces et aversum ad Jovem:
Ionius udo cūm remugiens sinus
Noto carinam ruperit!
Opima quōd si præda curvo littore
Porrecta mergos juveris,
Libidinosus immolabitur caper,
Et agna tempestatibus.

et vota ad Jovem surdum,
cūm murmurans Ioniam
mare frerit navim Austro
20 humido! Quod si tu in curvo
littore jacens pascas
mergos, spinum spolium,
d me procellis sacrificabitur
laecivus hircus, et me-
gra ovicula.

ODE XI. AD PETTIUM.

Amore se Lycisci occupatum non posse versibus condendis vacare.

PETTI, nihil me, sicut antea juvat
Scribere versiculos amore percussum gravi;
Amore, qui me, præter omnes, expetit
Mollibus in pueris, aut in puellis urere.
Hic tertius December, ex quo destitit
Inachiâ farere, silvis honorem decutit.
Heu me! per urbem (nam pudet tanti mali)
Fabula quanta fui! conviviorum et pænitet,
In queis amantem et languor et silentium
Arguit, et latere petitus imo spiritus!
Contraque lucrum nil valere candidum
Pauperis ingenium querebar, applorans tibi,
vino incalueram, et nuncin pudore carnis secreta mea dinoverat loco suo;

O Petti, nequaquam pla-
cet ut prius, versus facere,
[467] quia amore gravi occupor;
amore, qui me præ cunctis
incendere cupit erga ten-
eros pueros vel puellas. Hic
5 tertius December spoliat ar-
bores foliis, ex quo destitit
deperire Inachiam. Heu
me, quanta fui fabula per
urbem! (Nam pudet me
tanti mali) ponitet etiam
conviviorum, in quibus am-
ans declarat se langore,
10 taciturnitate, et suspiris è
profundo pectore deductis!
Tum serò sinat ac ardente

ANNOTATIONES.

18. *Aversum ad Jovem.*] Preces et vota mi-
nime audientem, scilicet improbo iratum.

19. *Ionius.*] Ionium mare inter Epirum ac
Peloponnesum ab ortu, et magnam Græciam
Siciliamque ab occasu porrigitur.

21. *Opima quod si præda.*] Quod si tuum
cadaver in littore pascat avas marinas, sacra
spondeo tempestatibus.

22. *Caper.*] Quia Mævius petalans et olens
ut caper.

24. *Agna.*] Virg. *Æn.* l. iii. 120. nigram *kyeni*
pecudem. *Æneid.* v. 772. *tempestatibus agnam.*

Tempestatibus.] His quoque templum erat
Romæ dedicatum olim à Scipione. *Ov. Fast.*
vi. 193.

*Te quoque tempestas, meritam delubra fate-
mur.*

Cic. de Nat. Deor. 3. asserit in Deorum nume-
rum referandas esse tempestates, *que populi
Romani ritibus consecrate sunt . . . nostri
quidem duces mare ingredientis immolare hos-
tias fluctibus consueverunt.*

Ode XI.—Hanc Oden aliqui faciunt dico-
ton distrophon, ceteris primus quisque versus
fit iambicus Hipponactæus trimeter acatalo-
cus, ut *Epod. i. Ibis Liburnis, &c.*

Secundus Sapphicus, constans penthemi-
meri heroicæ, et dimetro Iambico; id est,
duobus dactylis, et syllabâ; deinde quatuor
iambis recepto tamen imparibus locis spon-
dimo.

Alibi placet, esse tricolon tristrophon; et

primus quisque versus sit Iambicus trimeter,
ut antè dictum est. Alter quisque Dactylicus
dimeter, ut *lib. iv. Od. 7. Arboribusque comas.*

Tertius Iambicus dimeter, ut *Epod. i. Anips
propugnacula.*

1. *Petti, nihil me, &c.*] Apud Pettiū sive
Pectium contubernale non summa queritur, quod
per amorem nunquam sibi licet interquies-
cere, modò puellam modò puerum aliquem
deperenti.

*Nihil juvat Scribere versiculos Amore per-
cussum gravi.*] Contrâ Propertius amore se
ait incitari ad condendos versus *lib. ii. Eleg. 1*

*Queritis unde mihi toties scribantur an-
tes?*

Unde meus veniat mellis in ora liber?
*Non mi Calliope, non hæc mihi cantat
Apollo:*

*Ingenium nobis ipse puella facit.
Sed vidi ad frontem epuræ errare capillos,
Inverto comas mihi, poeta, novas, &c.*

5. *Tertius December.*] Tertius itaque annus
est.

8. *Fabula quanta fui.*] Quot rumores, quot
sermones vagati de me, oh Inachis amorem,
imò furorē!

11. *Contraque lucrum, &c.*] Adversus ri-
valium ditiorum musera opima nihil me posse
ac proficere apud Inachiam avaram mer-
tricem. Quidam legunt, *Contraque lucrum,
nil valere candidum Pauperis ingenium.*

Candidum pauperis ingenium.] Candidos

ego sens apud te conquerer-
bar, quod sincera mens pau-
peris non praevaleret ques-
tui. *Addebam porrò*: Quod
si libera indignatio cor me-
um inflammet, ut in auras
dissipet molesta hæc pabula
nequaquam sublevantia do-
lorem improbum; *prolinus*
abjecta verecundia cessabit
pugnare adversus inæqua-
les. *At postquam ista co-
ram te graviter statueram,*
accepto mandato disceden-
di in *edes meas*, dubio gres-
su ibam ad fores eheu mihi
non propitias et dura eheu
vestibula, in quibus rupi
lumbos et latus. Jam me
occupat amor Lycisci glo-
riantis omoem feminam
superare mollitiã: Quo me
exsolvere non possint sin-
cera amicorum monita vel
objurgationes acerbum; sed
tamquam alius amor, sive adolescentulum speciosus, sive rotunduli pueri prolixos capillos nodo col-
ligentis.

Simul calentis inverecundus Deus
Fervidiore mero arcana promorat loco.
Quod si meis inæstuet præcordiis
Libera bilis, ut hæc ingrata ventis dividat
Fomenta, vulnus nil malum levantia;
Desinet imparibus certare summotus pudor.
Ubi hæc severus te palam laudaveram,
Jussus abire domum, ferebar incerto pede
Ad non amicos, heu, mihi postes, et heu
Limina dura, quibus lumbos et infregi latus.
Nunc gloriantis quam libet mulierculam
Vincere mollitiã amor Lycisci me tenet;
Unde expedire non amicorum queant
Libera consilia, nec contumeliæ graves;
Sed alius ardor aut puellæ candidæ,
Aut teretis pueri, longam renodantis comam.

ANNOTATIONES.

mores, ingenii vim et acumen, sapientiam, eruditionem, aliasque animi dotes eximias.

13. *Simul calentis, &c.*] Quoties verò Bacchus, id est, vinum, me ebrium fecerat, atque adeò loquacem et inverecundum: toties *applorens tibi* nudabam mentis meæ vulnera, amoris torquentia et cruciatum.

15. *Quod si meis, &c.*] Ex contemptu sui amoris oriebatur indignatio et ira adversus Inachiam; et hinc comminatio se eam obliviat daturum. Sed brevi redibat ad priorem erga illam ardorem; quo vel invitus ad eam ferebatur ac trahabatur.

16. *Ut hæc ingrata ventis dividat, &c.*] Ut procul expellat, et penitens ex animo excutiat ac delect ista, amoris *fomenta* alimenta quo nempe suspiria, silentium, lacrymas, querimonias, anxias animi secum luctationes; que omnia accedunt potiùs amorem et augent cruciatum, quam levant aut sedant.

18. *Desinet imparibus certare summotus pudor.*] Alii aliter locum hunc intelligunt. Suum cuique sit arbitrium expiscandi sensus Lovos; ego interpretor cum Palmanno; non ampliùs Inachiam provocari me summittam pudens nihil, sed eum asperrabor, desinamque secari impari, id est, amoris meo non respondentem. Vel sic; cum *imparibus*, id est, rivalibus me potentioribus certare desinam, iisque siue pudore concedam mulierem locri magis cupidam, quam sinceri et candidi ingenui amantem; adeoque indignam meis amoribus. Priori interpretationi favet quod ait Horat. lib. I. Ode 33. v. 10. Veneri placere interdum jurgare impare formæ alique animos, &c. lib. IV. Ode 11. v. 31.

Disparum cetera. Age, jam moerum

Facis amorem.

Denique Epod. xv. 14.

Et parat iustus parum,

19. *Ubi hæc severus, &c.*] Postquam ego constanter et magnificè apud te dixeram, me abjecturum occupationes ejusmodi vanae et importunas; atque à te, Petti amice, *jussus* eram abire domum, et proposità quiete frui; contra subito redeunte et trabente amore Inachis, ad ejus *edes* ferebar. Tibull. Lib. II. Eleg. 6. v. 13.

Juravi quoties rediturum ad limina numquam?

Cum bene juravi, pes tamen ipse redit.

22. *Limina dura.*] Vel propter inimicem dominam, vel potiùs quòd in iis jacens perniciosusque lumbos et latus infregerat; ex more amantium, de quo fusi lib. III. Od. 10. Ovid. Remed. Amor. 608.

Nec latus in duro limine pone tuum.

23. *Mulierculam vincere mollitiã.*] *Ladum* est in voce *mulier*, quasi *mollior* à mollitiè dicta. Isidor. lib. XI. cap. 11. Præclare Petrus Bleasensis serm. I. id Adven. Angelicam salutationem explicans; *ave benedicta inter mulieres*, inquit, *id est, sola robusta inter molles.*